8. De spirituali et corporali substantia hominis.

Bl. 164ra Anf.: Item. vnde homo? de spirituali et corporali | substancia. vnde corporalis? de quattuor elementis. | vnde et microcosmus i. minor mundus. | habet enim ex terra carnem ex aqua | sanguinem ex aere flatum ex igne | calorem. caput eius est rotundum . . .

Bl. 164rb Schl.: infernalia cogitet. hec est | substancia spiritualis.

9. Sermo de evangelio Lucae XIX, 13: Negotiamini dum venio.

Bl. 164v Anf.: Negotiamini dum venio. Luce XIX. Christus negotiatoribus et mercatoribus suis hoc dicit et dyabolus suis | ipse est enim negotiator . . .

10. Sermo in die assumptionis beatae virginis Mariae.

Bl. 165^v Anf.: Ingressa est regina saba in ierusalem cum comitatu magno camelis et equis portantibus | aromata et aurum infinitum nimis . . . III. Reg., X. | Aristotiles in Ethicis omnia in omnibus appetunt suam perfectionem . . . iste defectus completus est hodierna | die in assumptione beate virginis et sic perfecti sunt celi et terre . . .

Bl. 168^r Schl.: in hester ad manifestanda occulta | diuinitatis in regina saba ad iram inuogandam in bersabe in supetitando inimicum in iudith et holoferne | .

A. V. 23. *Aus der Kartaus, alte Signatur E. cxliii. primum (s. unten). — Papier. — Geschrieben um 1400 in Mainz, mit Zusätzen aus Basel aus späterer Zeit, mindestens 1416. Verschiedene Hände. — 78 Blätter. — Höhe der Blätter 30 cm, Breite 10 cm. — Höhe des beschr. Raums schwankt meist zwischen 25,4—25,8 cm, Breite 7,5—8 cm. — Text fortlaufend. Rote Überschriften für die einzelnen Auszüge. — Einband: Holzdeckel mit Rücken aus gepresstem braunem Leder. Metallschliessen.*

Collectanea spiritalia.

Bl. 1r: Ti. Collectanea spiritalia. E. cxliii. primum

Liber Carthusiensium Basilee minoris donatus | illis elemosynarie a patribus domus Moguntie | eiusdem ordinis in quo tametsi varia documenta spiritalis vite profectui necessaria collecta | sint, vnde et haud immerito titulum suprapositum | sortitus est, precipua tamen sunt que inferius specialiter | sunt annotata. | Sermo de mirabilibus Sacramenti secundum decem | predicationa | u. s. w.

Bl. 1^v und 2 leer.

Bl. 3r: Iste liber pertinet ad fratres Cartusiensis ordinis | prope Mogunciam, datus propter deum Cartusiensibus | in Basilea.

ebda.: ex glosa predicatorum

Pro intellectu sermonis sequentis Nota quod substantia multas | habet significaciones . . .

Bl. 3^v und 5^r: De Mirabilibus sacramenti. Sermo preciosus. Secundum decem predicationa. Editus a domino Johanne dicto zotzeym (=Zotzenheim) | de ordine . minorum episcopo suffraganeo | domini prelati moguntinensis et postea treuerensis commoranti et predicante frequenter | in moguncia. circa annos domini M. CCCLXX.

Memoriam fecit mirabilem suorum misericors et miserator dominus . . .

Bl. 7^v Schl.: non tamen diuiditur | angelus. Tu autem domine miserere nostri. Deo gratias.

De sacramento eucharistie.

Hugo de sancto victore. super illud dyonisii, de celesti ierarchia. | Et Jesu participationis ipsam . . .

Bl. 8^v Schl.: propterea et | sanctissima . diuinissima et sanctificans sanctificancia omnia | et sancta. hec ille.

Item de sacramento eucharistie.

Eusebius episcopus. Magnitudo celestium beneficiorum . angustias humaine mentis excedit . . .

Bl. 9^r Schl.: in tartarum et ereptum | morti hominem portaret in celum.

Qualis beat es hostia sacramenti. Versus.

Candida, tritea, tenuis, non magna, rotunda

Expers fermenti, non salsa, sit hostia Christi.

Spernitur oblata, duplex, de terra leuata,

Fracta, uel inflata uel discolor uel maculata.

Bl. 9^v: Spiritus sanctus quando et qualiter accipitur.

Videamus quare dominus dixit discipulis suis, quando spiritum sanctum | eis promisit . . .

Schl.: infirmaretur cor|dibus eorum.

Dann ein Citat aus Augustinus: Credo ergo ut munderis . . .

ebda.: Sozomenos in tripartita hystoria lib. I. cap. II. de Josepho.

Bl. 10r: Sursum cor habere qualiter debeamus.

Dann aus Augustinus: Ascensionem domini in celum celebramus . . .

ebda.: de ortu ydolorum. *Auszüge aus Johannes Damascenus, de Josaphat und aus der Legenda Sanctae Afrae.*

Bl. 10v: substantia dei invisibilis est. *Auszüge aus Maximus episcopus, Leo papa und Bernardus de institutione morum.*

Bl. 11r: perfectus leoni comparatur. *Auszug aus Augustinus.*

ebda.: differentia inter Jacob et Israel.

Bl. 11v: filius quomodo audiat et discat a patre in diuinis. *Auszüge aus Remigius.*

Bl. 12r: De erroribus Origenis.

Octo enim hereses in libris suis quos peri archon appellant, später sind noch 9.—15. error hinzugefügt worden.

Bl. 12v: Bernhardus in sermonibus de assumptione.

Bl. 14r: Item de laude Marie virginis. Bernardus in sermone nativitatis eius.

Bl. 14v: Albertus de laude virginis.

Bl. 15r: Miraculum de sacramento eucharistie.

Borchardus dei gratia sancte Magdeburgensis | ecclesie archiepiscopus Vniuersis Christi fidelibus ad | quos presentes littore pervenerint salutem in omnium salvatore. litteras venerabilis domini Gerardi archiepiscopi Moguntinensis non cancellatas non rasas nec in aliqua sui | parte viciatas vidimus in hunc modum | Gerardus dei permissione archiepiscopus Moguntinensis | cancellarius Romanorum. omnibus Christi fidelibus Salutem. | in eo cuius incomprehensibilis est bonitas accessus. Mirabilis deus tocius vniuersitatis monarchie saga|cissimus dispensator . . .